*Exod. 3, 1.* Qui etiam ad Moysen dicit: Ego sum qui sum. Sic dices filii Israël: Qui est, misit me ad vos. Cum ita-

A que flagellamur per ea quæ videmus, illum debemus sollicitè metuere, quem non videmus. Vir itaque sanctus despiciat quidquid exterius terret, quidquid per essentiam suam, nisi regere, ad nihilum tendere: & mentis oculo, suppremis omnibus, intetur unum, in cuius essentia comparatione esse nostrum non esse est, & dicat: (Ipse enim solus est.) De cuius mox immutabilitate aptè subiungitur:

*Quod sententiam Dei licet quidam deprecando averterint, hoc ipsum erat apud eum clementiam, ut sic fieri posset.*

### CAPUT XVII.

**E**T nemo avertire potest cogitationem ejus.) Sicut enim immutabilis natura est, ita immutabilis voluntatis. Cogitationem quippe ejus nullus avertit: quia nemo resistere occultis ejus judiciis prevalet. Nam eti fuerunt quidam, qui depreciationibus suis ejus cogitationem avertiſſe viderentur, ita fuit ejus interna cogitatio, ut sententia illius avertire depreciatione potuerint, & ab eo acciperent, quod agerent apud ipsum. Dicat ergo: (Et nemo avertire potest cogitationem ejus:) quia semel fixa iudicia mutari nequam possunt. Unde scriptum est: Preceptum *ps. 148* posuit, & non præteribit: Et ruelum: *Calum & terra b* transibunt, verba autem mea non transibunt. Et ruelum: *Non enim cogitationes mea sicut cogitationes vestrae, neque via mea sicut via vestra. Lnc. 12,6.* Cum ergo exteriori mutari videtur sententia, interiori consilium non mutatur: quia de unaquaque re immutabiliter intus constitutur, quidquid foris mutabiliter agitur. Sequitur:

*Quod etiam quæ contra voluntatem Dei fieri videntur, voluntati ejus non obſiſtunt: & quid eo ordine voluntas perversa diaboli in hoc utilitati Santorum serviat, ut purget eos.*

### CAPUT XVIII.

**E**T anima ejus quodcumque voluit, hoc fecit.) Cum sit cunctis corporibus exterior, cunctis mentibus interior Deus, ea ipsa vis ejus, qua omnia penetrat, cunctaque disponit, anima illius appellatur. Cujus videlicet voluntati nec illa obſiſtunt, quæ contra voluntatem illius fieri videntur: quia ad hoc nonnumquam permittit fieri etiam quod non præcipit, ut per hoc illud certius impletatur quod jubet. Apostata quippe angeli perversa voluntas est, sed tamen à Deo mirabiliter ordinatur; ut ipse quoque ejus infidile utilitati bonorum serviant, quos purgant dum tentant. Sic itaque ejus anima quodcumque voluit hoc fecit, ut inde quaque voluntatem suam impletat, unde voluntati illius repugnari videbatur. Terreatur ergo vir justus, & tantæ majestatis pondus considerans, infirmum se esse deprehendat. Sed inter verba hæc percunari liber, ac dicere: O beate Job, inter tot flagella positus cur adhuc adversa formidas? Jam tribulationibus cingeris, jam innumeris afflictionibus angustaris. Malum timeri debet, quod neccum suceptum est; tu in tanto positus dolore quid meruis? Sed ecce vir justus nostris inquisitionibus satisfaciens adjungit: [Cum expleverit in me voluntatem suam, & alia multa similia præsto sunt ei.] Ac si aper- tè dicat: Jam perpendo quæ patior, sed adhuc formido quæ pati possum. Explet enim in me voluntatem suam: quia multis me persecutionibus affligit. Sed multa similia præsto sunt ei, quia si ferire cogitat, adhuc invenit ubi plaga crescat. Hinc itaque penfandum est quām pavidus ante flagellum fuit, qui etiam percussus adhuc metuit, ne feriatur. Incomprehensibilem quippe vim ei inesse considerans & potestatis & examinis, esse vir justus noluit nec

G ii

de flagello securus. Unde adhuc metuens adjungit: *(Et idcirco a facie ejus turbatus sum: & considerans eum, timore sollicitor.)* Bene à facie Domini turbatur, qui terrorē majestatis illius, cordis sui obtutibus proponit, & ejus reūtitudinis pavore concutitur, dum se reddendis rationibus conficit idoneum non esse, si districte judicetur. Reūtē autem dicitur: *(Et considerans eum, timore sollicitor:)* quia divina animadversionis vim cum minimè quicquid considerat, minimè formidat: & tanto magis in hac vita quasi securus est, quanto à consideratione interne distinctionis alienus. Semper etenim justi viri ad cordis secretarium redeunt, vim occultae distinctionis intuentur, majestatis intimae judicio afflissent; ut eō magis quandoque securi sint, quōd hic quādiu vivent, securi esse noluerunt. Nam malorum mentes cū renuant considerare quod timeant, ad hoc quandoque gaudentes perveniunt, quod timentes nullo modo evadant. Sed ecce de beato Job novimus, quōd cœbris Dei sacrificis deditus, quōd hospitalitatibus, quōd indigentia pauperum impensus, quōd suis etiam subditis humilis, quōd sibi adversariis benignus fuit: & tamen tot flagella suffecit, nec jam securus exiit inter flagella, sed adhuc metuit, adhuc divina distinctionis vim considerans contremiscit. Quid \* nunc itaque miseri, quid peccatores dicemus, si sic timeret, qui sic egit? Sed tanti timoris pondus an à semetiplo habeat, innotescat. Sequitur: *(Deus mollivit cor meum, & Omnipotens conturbavit me.)* Ex divino munere cor justi molliri dicitur: quia superni iudicij timore penetratur. Molle est enim quod penetrari potest, dum, quod penetrari non potest. Unde per Salomonem dicitur: *Beatus homo qui semper est pavidus, qui vero memis est dare, corruit in malum.* Virtutem ergo sua formidinis non sibi, sed auctori tribuit, qui ait: *(Deus mollivit cor meum, & Omnipotens conturbavit me.)* Non autem secura, sed perturbata sunt corda bonorum: quia dum futuri examinis pondus considerant, quietem hic habere non appetunt, securitatem suam distinctionis intimae consideratione perturbant. Qui inter ipsa timoris supplicia saepe animum revocant ad dona, & ut semetipos consolatione refoveant, inter hoc quod

C A P. XXIV. **A** B Omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem neverunt eum, ignorant dies illius. Alij terminos transfluerunt, diripuerunt greges & paverunt eos. Asinum pupillorum abegerunt & absfluerunt pro pignore bovem vidue. Subverterant pauperum viam, & oppresserunt pariter mansuetos terre. Alij quasi onagri in deserto egreditur ad opus suum: vigilantesque ad prædam, preparant panem liberis. Agrum non suum demetunt: & vineam eius, quem vi oppresserint, vindemiant. Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, qui bus non est operimentum in frigore: quos imbre montium rigant: & non habentes velamen, amplexantur lapides. Vim fecerunt depradantes pupilos, & vulgum pauperem spoliaverunt. Nudos & incedentibus absque vestitu, & esurientibus tulerunt spicas. Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus stitunt. De civitatis fecerunt viros gemere: & anima vulneratorum clamavit, & Deus inultum abire non patitur. Ipsi fuerunt rebelles lumini: ne scierunt vias eius, nec reversi sunt per semitas illius. Mane primo consurgit homicida, interscit egenum & pauperem: per noctem verò erit quasi fur. Oculus adulteri observat caliginem, dicens, Non me videbit oculus: & operiet vultum suum. Perfodiunt in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis: et sic in tenebris quasi in luce ambulant. Levis est super faciem aqua: male dicta sit pars eius in terra, nec ambulet per viam vinearum. Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. Obliviscatur eius misericordia: dulcedo illius vermes. Non sit in recordatione, sed conteratur sicut lignum infractus. Pavit enim sterilem, qua non parit, et vidua bene non fecit. Detraxit fortis in fortitudine sua: et cum feterit, non credet vita sua. Dedit ei Deus locum pénitentie, et ille abutitur eo in superbiam oculi autem eius sunt in vitis illius. Elevati sunt ad modicum, et non subsistunt, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentium, et ponere ante Deum verba mea?

A metuunt, reducunt oculum ad dona quæ accepunt, ut spes sublevet, quem timor premit. Unde & sequitur:

*Quod in corda iustorum in ipso orationis sacrificio saepe carnales cogitationes ingenerunt, & ea polluant.*

#### CAPUT XIX.

**N**on enim perij propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo. Ille enim in flagello positus, à salute corporis propter imminentes tenebras perit, qui idcirco pro transactis percitur, ut à futuris suppliciis abscondatur. Flagella quippe bonorum aut vitia perpetrata purgant, aut ea quæ poterant perpetrari futura devitant. Beatus autem Job, quia in flagello positus, nec à peccatis precedentibus purgabatur, nec ab imminentibus tegebat, sed ejus tantummodo in flagello virtus augebatur, fiducialiter dicit: *(Non enim perij propter imminentes tenebras, nec faciem meam operavit caligo.)* Qui enim semper divine formidinis pondus aspexit, ejus cordis faciem caligo peccati non operuit. Et is, quem supplicia nulla sequebantur, salutem corporis propter imminentes tenebras non amisit. Et notandum, quōd ipse priora denunciavat, nequam ait: Faciem meam non tergit; sed, *Non operavit caligo.* Sæpe enim triam corda iustorum suborta cogitationes polluant, terrenarum delectationibus tangunt: sed dum citius manu sanctæ discretionis abiguntur, festinè agitur, ne cordis faciem caligo operiar, qua hanc jam ex illicitâ delectatione tangebar. Nam saepe in ipso orationis sacrificio importunæ se cogitationes ingenerunt, quæ hoc rapere vel maculare valent, quod in nobis Deo flentes immolamus. Unde Abraham Gen.15,6 cùm ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiosè, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos cùm in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab immundis hoc volucribus custodiamus: ne maligni spiritus & perversa cogitationes rapiant, quod mens nostra offerre se Domino utiliter sperat. Sequitur:

*Quod omnipotentem Deum fideles quique & sciunt per fidem, & ne ciunt per speciem: magnoque moderatione attendendum est, in natura humana circumscriptione, non plus sapere quam oportet sapere.*

## CAPUT XX.

**A**B Omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem noverunt eum, ignorant dies illius.] Quid dies Dei, nisi ipsa ejus aeternitas appellatur? que nonnumquam unius diei pronuntiacione ex primitur, sicut scriptum est: *Melior est dies una in arius tuis super milia.* Nonnumquam vero pro sua longitudine, dierum multorum appellatione signatur, de quibus scriptum est: *In faculum facili anni tui.* Nos itaque intra tempora volvimus, per hoc quod creatura sumus. Deus autem qui creator est omnium, aeternitate sua tempora nostra comprehendit. Ait ergo: [ *Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora: qui autem noverunt eum, ignorant dies illius.*] Quia ipse quidem nostra comprehensibiliter conficit, nos autem ea que ejus sunt, comprehendere nullatusque valemus. Sed natura Dei cum simplex sit, mirandum valde, cur dicit: *Qui noverunt eum, ignorant dies illius.*] Neque enim aliud ipse, atque aliud dies ejus sunt. Deus namque hoc est quod habet. Aeternitatem quippe habet, sed ipse est aeternitas. Lucem habet, sed lux sua ipse est. Claritatem habet, sed ipse est claritas sua. Non est ergo in eo aliud esse, & aliud habere. Quid est itaque dicere: [ *Qui noverunt eum, ignorant dies illius;*] nisi quia & qui cognoscunt eum, adhuc ne- sciunt? Nam & qui jam eum fide tenent, adhuc per speciem ignorant. Et cum ipse sibi sit aeternitas, quem veraciter credimus; qualiter tamen sit ipsa ejus aeternitas, ignoramus. In hoc namque quod de divina natura potentia audimus, ea nonnumquam cogitare consuevimus, que per experientiam scimus. Omne enim quod coepit & desinit, initio & fine concluditur. Quod si mora aliquantula differt ut finiatur, longum dicitur: in qua videlicet longinquitate cum quisque mentis oculos reducit retro per memoriam, tendit ante per expectationem, quasi per spatium temporis dilat in mente. Cumque audit aeternitatem Dei, humano more intendenti animo longa vita spatha proponit, in quibus metiatur semper & quid abit retro, quod retineatur in memoria; & quid ante restat, quod expectetur ex intentione. Sed quies in aeternitate ista cogitamus, aeternitatem needium cognovimus. Ibi quippe est quod nec initio incipitur, nec fine terminatur, ubi neque expectatur quod veniet, neque percurrit quod debeat recordari, sed est unum quod semper esse est. Quod etsi nos & Angeli cum initio est esse videre incipimus, esse tamen hoc sine initio est esse, videmus, ubi sic semper sine fine esse est; ut numquam se animus rendat ad sequentia, ac si multiplicentur quae sunt, & longa fiant. Nam etsi per prophetias spiritum dictum est: *Domine, qui regnas in aeternum, & in seculum, & adhuc: more sacri eloquij, humano modo spiritus hominibus est locutus, ut ibi adhuc diceret, ubi expectatio non in esset.* Adhuc enim aeternitas non habet, que semper esse habet, in qua nulla pars sua longitudinis præterit, ut pars alia succedat, sed totum simul esse est, & nil deest quod cernat, in qua omne quod est, animus videt & tardum non esse, & longum esse. Sed haec de aeternitatis diebus loquentes, conanum magis videre aliquid, quam videmus. Dicatur igitur recte: [ *Qui autem noverunt eum, ignorant dies illius;*] quia etsi jam Deum per fidem novimus; qualiter tamen sit ejus aeternitas, sine præterito ante secula, sine futuro post secula, sine mora longa, sine præstolatione perpetua, non videmus. Beatus itaque Job sanctæ Ecclesiæ typum tenens, quia sub

A magno se scientia fræno moderatur, ne plus sapiat quam oportet sapere, & dies Dei non posse comprehendendi testificans, ad haeticorum mox superbiam respectum mentis reducit, qui alta sapere appetunt, & quod capere utcumque non possunt, perfectè se scire gloriantur. Nam sequitur:

*Quod haeticorum patrum instituta transgrediuntur, & actives viros a ministerio Sancto- rum avertunt.*

## CAPUT XXI.

**A**lij terminos transfluerunt, diripiuerant greges, & pavenerunt eos.] Quos aliorum nomine, nisi haeticos designat, qui à sancta Ecclesiæ gremio extranei existunt? Ipsi enim terminos transferunt: quia constitutiones patrum prævaricando transcedunt. De quibus nimurum constitutionibus scriptum est: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posserunt patres tui.* Qui greges diripiunt & pavent: quia imperitos quoque perversis ad se persuasionebus trahunt, & doctrinis pestiferis ad interficiendum nutrunt. Nam quod gregum nomine imperiti populi designantur, sponfi verba testantur, qui sponsam suam alloquitur, dicens: *Nisi cognoveris te o pulcra inter mulieres, egedre, & abi post veligia gregum: id est, nisi honorem tuum, quo ad similitudinem Dei es condita, bene vivendo cognoveris, à conspectu mea contemplationis egredere, & imperitorum vitam imitare populorum.* Sequitur: (*Afinum papillorum abegerunt, & abstulerunt pro pignore bovem vidua:*) Quos hoc loco pupillos accipimus, nisi electos Dei, in mentis tenacitudine positos? qui magna fidei gratia nutritur, & patris sui jam pro se mortui faciem necedunt. Et sunt plerique in Ecclesia, qui quosdam conspicunt cælestia appetere, terrena omnia despetūt habere: & quamvis ipsi in hujus mundi laboribus insident, eis tamen, quos ad cælestia anhelare conspiciunt, de rebus quas in hoc mundo possident hujus vite adjutorium ferunt. Et quamvis ipsi agere spiritalia nequeant, ad summa tamen tendentibus libenter subtilia ministrant. Portare enim afinus onera hominum solet. Quasi ergo quidam afinus electorum est, qui terrenis actibus deseriviens, deportat onera usibus hominum. Et sæpe cum haeticis quilibet talem à sancta Ecclesiæ gremio avertunt, quasi pupillorum afinum abigunt: quia cum hunc ad perfidiam suam pertrahunt, à ministerio bonorum repellunt. Que autem vidua, nisi sancta Ecclesia debet intelligi, quæ occisi viri sui interim visione privata est? Bos autem hujus est vidua, unusquisque prædicator. Et sæpe contingit, ut haetici perversis suis dogmatibus ipsos etiam, qui prædicatores videbantur, trahant. Bovem ergo vidua auferunt, eum de sancta Ecclesia etiam prædicantem tollunt. Ubi recte est adjunctum: (*Pro pignore.*) Pignus namque cum tollitur, aliud quidem est quod tenetur, sed tamen adhuc aliud queritur. Et plerumque haeticci ideo eos conantur affere qui prædicant, ut eorum etiam sequaces trahant. Pro pignore ergo bos vidua tollitur, quando idcirco ipse qui prædicabat, rapitur, ut alii sequantur. Ex cuius ruina plerumque agitur, ut hi quoque de sancta Ecclesiæ gremio excant, qui in ea bonis moribus prædicti, mites atque humiles esse videbantur. Unde & subditur: (*Subverterunt pauperum viam, & oppresserunt pariter mansuetos terre.*) Pauperatis namque nomine, sæpe humilitas designari solet. Et nonnumquam hi qui mansueti atque humiles videntur, si servare discretionem nesciunt, exemplis aliorum cadunt. Sunt vero nonnulli haeticci, qui populis admiseri fugiunt, sed secessum vita secretioris petunt: qui plerumque eos quos inveniunt, eò amplius peste sua persuasionis inficiunt,

quo quasi ex vita meritis reverentiores videntur. A  
De quibus subditur:

*Quid heretici, ut sanctiores astimentur, solitariam  
sibi vitam eligunt, & Sanctorum verba suo sensu  
exponentes, auditoribus suis panem præbent erro-  
ris.*

## CAPUT XXII.

*A*lij quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum.] Onager enim agrestis est asinus. Et re-  
cte hoc in loco onagris comparantur heretici: quia in suis voluntatibus dimissi, à vinculis sunt fidei &  
rationis alieni. Unde scriptum est: *Onager assuetus  
in solitudine, in desiderio anima sua attraxit ventum  
amoris sui.* Onager quippe in solitudine assuetus est: quia dum terram cordis sui disciplinae virtute non excusat, ibi habitat, ubi fructus non est. Qui in desiderio anima sua ventum amoris sui attrahit: quia ea quæ ex desiderio scientia in mente concipi, inflare prævalent, non ædificare. Contra quos dicitur: *Scientia inflat, charitas vero edificat.* Unde hic quoque congruè infertur: [Egrediuntur ad opus suum.] Non enim Dei, sed suum opus peragunt, dum non recta dogmata, sed propria desideria se-  
quuntur. Scriptum quippe est: *Ambulans in via  
immaculata, hic mihi ministrabat.* Qui ergo non in via immaculata ambulat, sibi magis quam Domino ministrat. Sequitur: [Vigilantes ad prædam, pre-  
paranti panem liberis.] Ad prædam vigilant, qui verba justorum ad sensum proprium semper rapere conantur, ut per hæc perversi filii panem erroris parent. De quo videlicet pane apud Salomonem verbis mulieris pravitatis heretica typum gerentis, dicitur: *Aqua furiæ dulciores sunt, & panis ab-  
scunditus suavior.* Sequitur: [Agrum non suum de-  
metunt: & vineam ejus, quem vi opprimit, vin-  
demiant.] Poteat agri nomine, Scriptura sacra latitudo signari: quam heretici non suam demetunt, quia ex ea sententias longè à suis sensibus diversas tollunt. Quæ vineæ quoque appellatione exprimitur, quia per veritatis sententias botros virtutum profert. Cujus vineæ dominum, id est, Scripturæ sacrae conditorem, quasi vi opprimunt: quia ejus sensum in verba facili eloquij inflectere violenter conantur, qui dicit: *Servire me fecisti in peccatis  
tuis, præbiisti mihi laborem in iniurias tuis.* Et D eamdem vineam vindemiant, ea ex ea sententiarum botros pro sua intelligentia intentione coacervant. Poteat agri, vel vineæ nomine, universa Ecclesia designari, quam perversi prædicatores demetunt, & autem eis in membris suis opprimendo vindemiant: quia creatoris nostri gratiam persequentes, dum quodam de illa, qui recti videbantur, rapiunt, quid aliud quam spicas, vel botros animalium tollunt? De quibus adhuc subditur: [Nudos dimitunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore.] Sicut vestimenta corpus, sic bona opera protegunt animam. Unde cùdum dicitur: *Beatus qui vigilat, & custodit ve-  
simenta sua, ne nudus ambulet.* Hereticitaque cùm in quorundam membris bona opera defraudent, nimis velamina indumentorum tollunt. Bene autem dicitur: (Quibus non est operimentum in frigore.) Operimentum quippe ad justitiam pertinet, frigus ad culpam. Et sunt nonnulli, qui in quibusdam rebus peccata faciunt, in quibusdam verò recta opera sequuntur. Qui ergo ex aliis actibus delinquit, atque ex aliis justitiam peragit, quid iste nisi in frigore vestitur? Et alget, & tegitur: quia ex alio opere servescit ad justitiam, & ex alio frigescit ad culpam. Sed cùm heretici bona opera talibus subtrahunt, agunt, ne in frigore habent quo ve-  
stiantur. Recte ergo dicitur: (Nudos dimitunt ho-  
mines, indumenta tollentes, quibus non est operimen-  
tum in frigore:) ut videlicet solum culpæ frigus intermitat, quos calor alterius operis ex parte aliqua tegebat. Potest verò per frigus desiderium, per ve-  
stimentem operatio signari. Et sunt plerique, qui adhuc perversis desideriis astuant, sed contra se spiritualiter decertantes, rectis sibi operibus repugnant: & bonis actibus tegunt hoc, quod similitrum sibi resultare per tentationem sentiunt. Hi itaque unde mala desiderant, inde algent: unde autem bona operantur, inde vestiti sunt. Cùm verò heretici perversis allegationibus rectæ fidei opera subtrahunt, quid agunt, nisi ut hi qui adhuc desideriorum carnalium frigora sentiunt, sine bonorum actuum vestimento moriantur? Sequitur: (Quos imbre  
montium rigant: & non habentes velamen, ample-  
xantur lapides.) Imbre montium, sunt verba do-  
ctorum. De quibus montibus voce sanctæ Ecclesie dicitur: *Levari oculos meos ad montes.* Hos itaque imbre montium rigant, quia sanctorum Patrum fluenta satiant. Velamen autem, ut jam prædicti-  
mus, boni operis tegmen accipimus, quo quisque tegitur, ut ante omnipotens Dei oculos, pravita-  
tis ejus fœditas operatur. Unde scriptum est: *Beati  
qui quoniam remissa sunt iniquitates, & quorum testa  
sunt peccata.* Quos autem lapidum nomine, nisi fortis in sancta Ecclesia viros accipimus & quibus per primum pastorem dicitur: *Et vos tanquam la-  
pides vivi superadificanti.* Hi itaque qui de nulo suo opere confidunt, ad sanctorum Martyrum protectionem currunt, atque ad sacra eorum corpora flentibus insistunt, promereri se veniam, eis intercedentibus, deprecantur. Quid ergo isti in hac humilitate faciunt, nisi quia bona actionis velamen non habent, lapides amplexantur? Sequitur:

*Descriptio persecutionis, quam in membris suis  
sancta Ecclesia ab hereticis patitur.*

## CAPUT XXIII.

*V*im ficerunt depradantes pupilos, & vulgum pauperem spoliaverunt.) Cùm prosperitatem vita præsentis heretici non habent, infirmis membris verbis blandioribus perversa persuadent. Si qua verò illis prosperitas temporis præsentis arris-  
tit, etiam violenter trahere quos prævalent, non de-  
sistunt. Pupillorum itaque nomine designantur hi, qui adhuc sunt teneri intra sanctam Ecclesiam con-  
stituti, quorum vitam misericors pater moriendo servavit: qui ad bonam jam intentionem deduci-  
sunt, sed adhuc in bonis actibus nulla virtute robo-  
runtur. Heretici igitur deprædantur pupilos, vim faciunt: quia contra infirmas fidelium mentes ver-  
borum & operum violentia grassantur. Vulgus autem pauperes, est populus indoctus: qui si vera sapientia diuinas haberet, vestimentum sua fidei nequam amitteret. Quasi quodam quippe intra sanctam Ecclesiam senatores sunt, viri doctiores: qui cùm scientiam in corde multiplicant, veris apud se divitiis abundant. Sed heretici vulgum pauperem spoliant: quia dum doctos non prævalent, indoctos quosque à velamine fidei, prædicatione pestifera denudant. Sequitur: (Nudis & incendebitis ab-  
que vestis, & esurientibus tulerunt spicas.) Quod ait, nudis hoc replicat, absque vestis: sed aliud est nudum esse, aliud nudum incidere. Omnis enim qui nec bona nec mala operatur, nudus est & otiosus: qui autem mala agit, nudus incedit; quia sine velamine boni operis per iter pravitatis pergit. Sunt verò nonnulli, qui malum sua nequit cognoscere, satiari pane justitiae festinant, percipere sa-  
cri eloquij dicta desiderant. Qui quoties patrum sententias pro ædificandis mentibus in cogitatione versant, quasi de bona segete spicas portant. Hæretici igitur nudis & incendebitis ablque vestitu, & esurientibus spicas tollunt: quia sive quidam otiosi sint,

sint, & in nullis se bonis exerceant, seu per iter impudentiae absque velamine boni operis pergent, eriam si quando jam ad pœnitentiam redire cuperint, & pabulum verbi concupiscunt, eis esuriens tollunt: quia in eorum mente perniciosis persuasionibus patrum sententias destruunt. Nec immerito spicas signare patrum sententias dicimus: quia sepe dum per figurata eloqua proferuntur, ab eis regem litterarum quasi aristarum paleas subtrahimus, ut medullam spiritus reficiamus. Sequitur: [Inter aceros eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt.] Omnes qui sanctam Ecclesiam persequeantur, quid aliud quam torcular calcant? Quod divina agi dispositione permittitur, ut animarum botri in spiritale vinum defluant, quæ carne corruptibili exute, ad regna caelestia velut in apothecam currant. Nam injuli dum justos depriment, quasi botros sub pedibus mittunt. Compressi autem botri ad superni convivij satietatem exuberant, qui prius quasi in hujus aëris libertate pendebant. Unde David propheta, sanctæ Ecclesie afflictionem conspiciens, Psalmum pro torcularibus scribit. Sed omnes qui vitam fidelium persecuntur, calcant & sitiunt: quia agendo crudelia, ferociores sunt, & impietatis sua meritis cacati, eò ambiant graviora facere, quod jam gravia fecerunt. Hæretici autem cum per se potestatem persecutionis non habent, hujus facili potentes commovent, eorumque mentes ad persequendum trahunt, & quibus valent persuasionibus accendunt. Quos cum crudelia agere contra catholicorum vitam conspicunt, quasi in ipso solis fervore requiecent. Bene ergo nunc dicitur: [Inter aceros eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt:] quia eorum se multitudini adjungunt, quos jam vident gravia agere, & adhuc sitre graviora. Quorum fervor dum eorum desideria satiat, in eorum actibus, quasi in meridie quiescunt. Sequitur: [De civitatis fecerunt viros gemere.] Quia civitates à convivientibus populis appellantur, non immerito civitatum nomine vera sunt fidei Ecclesie designatae, quæ in singulis mundi partibus posita unam catholicam faciunt, in qua fideles omnes de Deo recta sentientes concorditer vivunt. Hanc namque in Evangelio Dominus convivantium populorum etiā per locorum distinctionem concordiam designavit, cum satiatur de quinque panibus populum, quinquagenos per turmas, vel centenos discubere præcepit: ut videlicet turba fidelium escam suam & locis disjuncta, & moribus conjuncta perciperet. Jubilei quippe requies quinquagenarij numeri mysterio continetur, & quinquagenarius bis ducitur, ut ad centenarium perducatur. Quia ergo prius à malo quiescitur opere, ut post anima pleniū quiescat in cogitatione, alij quinquageni, alij autem centeni discubunt: quantum sunt nonnulli, qui jam à pravis actibus habent requiem operis; & sunt nonnulli, qui à perversis cogitationibus habent jam requiem mentis. Hæretici igitur, quia perversis sæpe hujus mundi potentibus adharentes, bonorum socialem vitam atque concordiam persecuntur, reddè nunc dicitur: [De civitatis fecerunt viros gemere.] Quos recte beatus Job memorat viros: quia illos magis hæretici extinguere ambiunt, qui perfectis gressibus per viam Dei non fluxe & enerviter, sed viriliter currunt. Qui cum vulnus perfidia ingeri in parvulorum fidelium mente conspicunt, semper ad clamorem & gemitus redeunt. Unde & recte dicitur: [Et anima vulnerorum clamavit, & Deus inultum abire non patitur.] Vulnera quippe anima justorum, cùm fides turbatur infirmorum, quibus jam hoc ipsum clamare, est de alieno lapsu tabescere. Sed Deus inultum abire non patitur: quia etiā justo ordine injustum aliquid fieri permitit; inultum tamen abire non sinit injustum, quod fieri justè permisit: quia & per reproborum injustitiam quasdam,

S. Greg. Tom. I.

quas inesse considerat, culpas percutit electorum, & tamen aeternā justitiā ferire non negligit injuriam ferientium. Sequitur:

*Quod heretici, qui bona que intelligunt, male inter prestante pervertunt, & facere contemnunt, postmodum ita damnari in reprobum sensum, ut faciant ea que non convenient, nec hoc ipsum intelligum quod male agant.*

#### CAPUT XXIV.

**I**psí fuerant rebelles lumini.] Plerumque perversi & cognoscunt recta quæ sequi debeant, & tamen sequi despiciunt quæ cognoscunt. Lumini ergo rebelles sunt: quia sua desideria sequendo, bonum despiciunt, quod noverunt. Qui ergo non per ignorantiam, sed per superbiam delinquunt, elationis sua scutum jaculis veritatis objiciunt, ne salubriter in corde feriantur. Ex qua videlicet eorum superbia agitur, ut quia nolunt facere quæ cognoscunt, nec cognoscant jam bona quæ faciant, sed sua eos caccias à veritatis lumine funditus excludat. Unde & aptè subditur: [Nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius.] Qui enim prius sciēdo rebelles sunt, postmodum cœcantur ut nesciant, sicut de quibusdam dicitur: *Quia cum cognovissent Deum, Rom. i. 20. non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt.* De quibus paulo post additur: *Tradidit illos Deus ibid. in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient.* Quia enim glorificare noluerunt quem cognoverant, reprobo sensu traditi, ad hoc reliqui sunt, ut nescirent jam pensare mala quæ faciebant. Bene autem dicitur: [Nescierunt vias ejus, nec reversi sunt per semitas illius.] Angustior quippe est semita, quam via. Qui autem bona manifestiora agere contemnunt, nequam ad subtilliora intelligenda pervenient. Expectavit autem omnipotens Deus, ut per ejus semitas pergerent: sed utinam per eas vel reverti voluissent, ut vita itinera quæ noluerunt per innocentiam, saltē per pœnitentiam tenerent. Quia in re quanta sint misericordie visceria Dei omnipotentis ostenditur, qui eos quos à se discedentes aspicit, ut revertantur, querit. Unde post enumeratas culpas delinquentium, synagogam per vocem prophetam revocat, dicens: *Ergo saltē Hier. 3. modo voca me, pater meus, dux virginitatis mea tu es.* Sequitur:

*Quod qui in fraterno odio sunt, homicida dicantur.*

#### CAPUT XXV.

**M**ane primo confusur homicida, interficit egemnum & pauperem: per noctem vero erit quasi fur.] Cum homicida in nece proximorum per nocturnum maximè silentium soleat grassari, cur hoc in loco mane primo confusere ad interficiendum egemum & pauperem dicitur, in nocte vero quasi fur esse perhibetur? Sed ipsis verbis litterarum dum sibi non congruent, ad indaganda spiritus secreta reponcamur. In Scriptura sacra mane aliquando adventus Dominice incarnationis, aliquando adventus jam terribilis & districti judicis, aliquando vero presentis vite prosperitas ponit consuevit. Mane etenim adventus Dominice incarnationis exitit, sicut Propheta dicit: *Venit mane & nox: quia & novæ lucis primordia in Redemptoris presentia fulserunt;* c. & tamen à persecutorum cordibus perfidie sue tenet, non sunt deterse. Rursum per mane, adventus judicis designatur. Unde per Psalmistam dicitur: *In matutinis interficiebam quoniam peccatores terra:* ps. 100. b. sicut & electorum quoque personam exprimens, ait: *Mane adstab o tibi & videbo. Rursum per mane,* ps. 5. a. *presentis vite prosperitas designatur, sicut per Salomonem dicitur: Vnde tibi terra, cuius rex est puer, & Eccl. 19. c. Hh*

*cujus principes mane comedunt.* Quia enim mane primum diei tempus est, & vespere extremum, nequam reficiendi sumus de hujus vita prosperitate qua prævenit, sed de his quæ in fine dici, id est, in mundi termino sequuntur. Mane ergo comedunt, qui de hujus mundi prosperitatibus extolluntur, & dum præsentis vheimerent curant, futura non cogitant. *Omnis enim qui odit frarem suum, homicida est.* Mane itaque primo consurgit homicida, quia in præsentis vita gloria perverlus quicquid erigitur, & illorum vitam deprimit, qui dum sequentem gloriam sitiunt, quasi satiari in vespere exquirunt. Pravus etenim quicquid in hoc mundo dignitatem transitoriae potestatis arripiens, tanto se acrius ad peragenda mala dilatat, quando per charitatem visceria nullum amat. Quotiens enim cogitationibus contra bonos sicut, totiens innocentium vitam interimit. Qui si disponente Deo subito gloriam accepta potestatis amiserit, locum mutat, sed mentem non mutat: quia ad hoc protinus dilabitur, quod subinfertur: [ *Per noctem vero erit quasi fur.* ] In nocte quippe tribulationis atque dejectionis sua etiæ exercere crudelitatis manus non valet, eis tamen quos prævalere conficit, consilia perversitatis præbet: huc illucque discurrat, & quæque potest in honorum laisionem suggerit. Qui recte quasi fur dicitur, quia in ipsis suis perversus consiliis metuit, ne deprehendatur. Qui ergo contra egenum & pauperem mane homicida est, per noctem quasi fur absconditur: quia perverlus quicquid, qui in prosperitate vita præsentis humilium vitam deprimento interimit, in adversitate atque dejectione positus, per iniqua consilia latenter ludit, atque id quod per se explore non vallet, adhærendo hujus mundi potentibus, exercet. Sequitur: [ *Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens: Non me videbit oculus.* ] Hoc etiam juxta literam nil obstat intelligi, quia qui adulterium perpetrare desiderat, tenebras exquirit. Sed quia contra hereticos sententia promittit, dignissima est, ut hoc quod dicitur, mysticè sentiatur. Nam Paulus ait: *Non enim sumus, sicut plurimi adulterantes verbum Dei.* Adulter quippe in carnali coitu non prolem, sed voluptam querit. Et perverlus quicquid ac vanæ gloria serviens, recte adulterante verbum Dei dicitur; quia per sacrum eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostendere. Quem enim libido gloriae ad loquendum trahit, voluptati magis quam generationi operam impedit. Ubi & aptè subditur: [ *Non me videbit oculus:* ] quia adulterium, quod in mente agitur, valde est difficile, ut ab humano visu penetretur. Quod perversa mens tanto securius perpetratur, quanto se ab hominibus videri non metuit, quos erubescat. Scindunt quoque est, quia sicut est qui adulterium facit, carnem alienæ conjugis sibi illicitæ conjungit; ita omnes heretici, cum fidelem animam in tui errore rapiunt, quasi conjugem alienam tollunt: quia videlicet mens Deo spiritualiter inhærens, & ei quasi in quodam amoris thalamo conjuncta, cum perversis persuasionibus ad pravitatem dogmatis perducitur, quasi aliena coniuncta a corruptore maculatur. Bene autem subditur: [ *Et operiet vultum suum.* ] Idcirco faciem suam adulter operit, ne cognoscatur. Omnis autem, qui sentiendo vel agendo nequiter vivit, vultum suum operit: quia ad hoc perverstate dogmatis vel operis tendit, ut ab omnipotente Deo in judicio recognosci non possit. Unde quibusdam in fine dictiurus est: *Nunquam novi vos: discedite a me qui operamini iniquitatem.* Quid autem vultus cordis humani est, nisi similitudo Dei? Quem videlicet vultum perverlus operit, ut cognosci nequeat, cum vitam suam vel malis actibus, vel perfidia errore confundit. Sed talis quicquid cum prosperitate

A vita præsentis justos fulciri conspicit, eis perversa suadere minime præsumit: si qua verò illos procolla advertitatis invenerit, ad verba protinus pestiferæ persuasionis erumpit. Unde & subditur: [ *Perfidiant in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, & ignoraverunt lucem.* ] Quid namque hoc loco domorum nomine, nisi conscientia designantur, in quibus habitamus, cùm tractando quid agimus? Unde cuidam sanato dicitur: *Vade in dominum tuam ad tuos, & annuncia illis quanta tibi Dominus fecerit:* id est, à peccati jam virtuosecurus ad conscientiam revertere, & in vocem prædicatiois excitare. Juili itaque cùm in præsenti sæculo die prosperitatis clarescant, eis errorum magistri perversa suadere metuunt. Sed consilia exquirunt, dejectione prosperitatis corum sumuopere præstolantur; ut in advertitatis tenebris eorum mentes suadendo perfodiunt, quibus profperè viventibus perversa loqui minime audebant. Quos mox ut in advertitatis viderint, exsurgunt, & non nisi ex peccati merito talia illos perpeti afflent: quia solam præsentis vita gloriam diligentes, flagellum damnationem credunt. In tenebris ergo domos perfodiunt, quia bonorum mentes ex ipsa eorum corrumpere adversitate moluntur. Bene autem dicitur: [ *Sicut in die condixerant sibi:* ] quia cùm justos conficerent prosperitatis luce claruisse, quoniam loqui non poterant, ad maligna solummodo contra eos consilia vacabant. Sive autem heretici, sive perversi quilibet, cùm iustos in dejectione consciunt, gaudent: cùm verò eos ad regendam potestatis viderint culmen erumpere, perturbantur, metuunt, afflictionibus tabescunt. Unde & subditur: [ *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* ] Iniqui semper afflictionem fiduciam expectant, eosque in tribulatione videre desiderant. Et in tenebris domos perfodiunt, dum cor innocentium, sed tamen infirmorum, dejectionis tempore pessima collocutione corrumpunt. Sed plerumque contingit, ut dum bonos quoque in dejectione consciunt, subito occulta dispensatione divine iustus quispiam qui videbatur oppresus, aliqua sæculi potestate fulcitur, eique prosperitas vita præsentis arrideat, quem prius adversitatis tenebrae premebant. Quam nimurum prosperitatem illius cùm perversi consciunt, sicut dictum est, perturbantur. Mox enim ad corda sua redeunt, ante mentis oculos revocant quidquid se perverse egisse meminerunt, vindicari in se omne vitium formidant, & unde luet ille qui potestatem fulcitur, inde perverlus quicquid qui corrigi metuit, in tristitia tenebrecit. Bene ergo dicitur: [ *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* ] Aurora quippe, mens iusti est, quæ peccati sui tenebras deferens, ad lucem iam erumpit aeternitatis, sicut de sancta quoque Ecclesia dicitur: *Quæ est ista qua progradientur quasi aurora consurgens?* Quod igitur iustus quicquid justitia luce iradians, in præsenti vita honoribus sublimatur, ed ante perversum oculos tenebrae mortis sunt: quia qui perversi se egisse meminerunt, corrigi pertimescunt. Semper namque desiderant in suis pravitatis relaxari, incorrecti vivere, & de culpa gaudium habere. Quorum ipsa lethalis lætitia convenienter exprimitur, cùm protinus subinferratur: [ *Et sic in tenebris quasi in luce ambulant.* ] Perversa etenim mente gaudent in facinoribus, per culpam suam quotidie ad supplicium trahuntur, & securi sunt. Unde & per Salomonem dicitur: *Sunt impij, qui ita se curi sunt, quasi iustum facta habeant.* De quibus rufum scriptum est: *Qui latentur cùm male fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Sic itaque in tenebris quasi in luce ambulant: quia ita gaudent in nocte peccati, ac si eos lux justitia

circumfundat. Vel certè, quia tenebræ vitam præsentem non inconvenienter exprimunt, in qua alienæ conscientia non videntur: lux verò nostra, patria æterna est, in qua dum vultus aspicimus, cor da in nobis nostra vicissim videamus: iniqui autem, quia vitam præsentem ita diligunt, atque hæc exilij tempora complectuntur, ac si jam in patria regent, rectè dicitur: [Sic in tenebris quasi in luce ambulant:] quia sic in præsenti exitate leti sunt, ac si jam æterna patria luce perfrauantur. Sequitur: [Levis est super faciem aquæ:] A plurali numero ad singularem redit: quia plerumque unus mala inchoat, & imitando multi subsequuntur. Sed ejus principaliter culpa est, qui perversis sequentibus exempla præbuit iniquitatibus. Unde ad illum redit crebro sententia, qui auctos extitit in culpa. Aquæ autem superficies hoc illucque aurâ impellitur, & nulla stabilitate solidata, passim movetur. Iniqui igitur mens plusquam aquæ superficies levius est: quia qualibet hanc aura tentationis attigerit, sine tarditate aliqua retractionis trahit. Si enim eorū fluxum cuiuslibet perversi cogitamus, quid aliud quām in vento positam aquæ superficiem cernimus? Nunc namque illum aura impellit ira, nunc aura superbia, nunc aura luxuria, nunc aura inuidia, nunc aura fallacia pertrahit. Super faciem ergo aquæ levius est is, quem quilibet erroris ventus cùm venerit impellit. Unde bene quoque per Psalmistam dicitur: Deus meus, pone illas ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti. Ut rota quippe ponuntur iniqui, quia in circuitu laboris missi, dum ea quæ ante sunt negligunt, & ea quæ desiderant sunt, sequuntur, ex posterioribus elevantur, & in anterioribus cadunt. Qui rectè quoque stipulam ante faciem venti comparantur: quia irruente aura tentationis, dum nulla subnixi sunt ratione gravitatis, elevantur ut corruant, & fæpe eō se alicuius meriti existere aestimant, quod eos in alta flatus erroris portat. Sequitur:

*Quod heretici quia nec in fide Ecclesiæ, nec in via charitatis ambulant, eis ab hominibus ad tempus videntur benedicti, ipsi tamen maledictione æterna damnantur.*

## CAPUT XXVI.

**M**aledicta sit pars ejus in terra, nec ambulet per viam vinearum.] Quisquis in vita præsenti recta agit & adversa sustinet, laborare quidem in adversitate cernitur, sed ad benedictionem hereditatis perpetuae consummatur. Quisquis verò perversa agit, & tamen prospera recipit, seque à malis actibus nec donorum largitatem compescit, prosperari quidem conficitur, sed reatu perpetua maledictionis ligatur. Unde rectè nunc dicitur: [Maledicta sit pars ejus in terra.] Quia eti ad tempus benedicitur, in reatu tamen maledictionis tenetur. De quo & aptè subditur: [Nec ambulet per viam vinearum.] Via namque vinearum, est rectitudino Ecclesiarum. Quia in re lice hæreticum, sive carnalem quæcumque obstat intelligi, quia via vinearum, idest, rectitudino Ecclesiarum amittitur, dum vel fides recta, vel rectitudine justitiae non tenetur. Ille namque per viam vinearum ambulat, qui sancta universalis Ecclesiæ prædicationem pensans, neque à fidei, neque à bonorum actuum rectitudine declinat. In via quippe vinearum ambulare, est sancta Ecclesiæ patres velut dependentes botros aspicere, quorum verbis dum intendit in labore itineris, amore de briatur æternitatis. Sequitur:

*Quod quidam sicut in peccato immoderati fuerint, & ultra modum frigidi, ita cum calefcere incipiunt, nimis sunt, nec in aliquo habent mensuram.*

## CAPUT XXVII.

**A**d nimium calorem transeat ab aquis nivis.] Idecirco iniquitas frigori comparatur, quia peccantis mentem torpore constringit. Unde scriptum est: Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic Hier. 6. frigidam fecit malitiam suam. Quod contra charitas calore est: quia videlicet mentem accendit quam replet. De quo calore scriptum est: Abundabit ini- 24. # quitas, refrigerescet charitas multorum. Et sunt non nulli, qui dum iniquitatum suarum frigora declinant, ad veram fidem, vel ad sanctitatis habitum veniunt. Sed quia plus quam necesse est, de suis sensibus præsumunt, sepe in fide quam accipiunt, ea quæ non capiunt, perscrutari volunt, ut ratione magis in Dœo quam fide teneantur. Quia verò humana mens perscrutari non valet divina secreta, omne quod ratione perscrutari non possunt, credere contemnunt, & per inquisitionem nimiam in errorem labuntur. Hi itaque cum needum crederent, vel adhuc ad iniquitatis opera vacarent, aquæ nivis fuerint. Sed cùm carnalia facta deserentes, in fide ad quam perducti sunt, plus appetunt perscrutari quam capiunt, amplius profecta calent, quam calere debuerunt. Bene ergo de hoc perverso quolibet prophetant dumtaxat tentationis, non operantis dicitur: [Ad nimium calorem transeat ab aquis nivis.] Ac si aperte diceretur: Qui humili ter sub disciplina vinculo non restringitur, ab infidelitate sua, vel perversi operis frigore, per immoderatam sapientiam in errorem labitur. Unde bene quoque egregius prædicator, discipulorum suorum cordibus hunc exquisita sapientie nimium calorem devitans, ait: Non plus sapere quam oportet sapere, Rom. 12. sed sapere ad soberrietatem. Ne fortasse nimius calor interimeret, quos prius aquæ nivis id est, infidelitatis, vel tormentum actionum frigora morituros tenebant. Et quia valde difficile est, ut is qui se sapientem æstimat, mentem ad humilitatem reducat, & recte prædicantibus credat, sensumque suæ perversitatis adjiciat, recte subjungitur:

*Quod peccatum usque ad inferos ducitur, quod ante mortem per paenitentiam non emendatur.*

## CAPUT XXVIII.

**E**t usque ad inferos peccatum illius.] Peccatum quippe usque ad inferos ducitur, quod ante finem vitæ præfens per correctionem ad penitentiam non emendatur. De quo videlicet peccato per Joannem dicitur: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Peccatum namque ad mortem, est peccatum usque ad mortem: quia scilicet peccatum quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur. De quo adhuc subditur: [Obliviscatur ejus misericordia.] Omnipotentis Dei misericordia obliviſci ejus dicitur, qui omnipotens Dei justitia fuerit oblitus: quia quicquid eum nunc iustum non timet, postea invenire non valet misericordem. Quæ nimis longa sententia non solum ei intenditur, qui vera fidei prædicamenta deserit, sed etiam qui in fide recta positus carnaliter vivit: quia ultio æterna animadversionis non evaditur, utrum in fide, an in opere peccetur. Nam etiæ damnatio dispar est qualitas, culpæ tamen quæ nequam per paenitentiam tertitur, nulla absolutionis suppetit facultas. Sequitur.

*Quod carnalis dulcedo delectationis in conscientia nutrit vermem doloris, & tota carnalis voluptas ad puerinum factoris festinat.*

## CAPUT XXIX.

**D**ulcedo illius vermis.] Quisquis in hoc appetit mundo prosperari, ceteros excedere, rebus & honoribus tumere, huic nimis cura saeculari in delectatione est, & quies in labore. Valde etenim fatigatur, si desit cura saeculi qua fatigetur. *Quia autem natura est vermium, momentis singulis incessanter moveri; non immerito signatur nomine vermium, inquietudo cogitationum.* Perverse itaque mentis dulcedo vermis est: quia inde delectabiliter pascitur, unde per inquietudinem incessanter agitur. Potest quoque apertius vermis nomine caro designari. Unde & superius dicitur: *Homo putredo, & filius hominis vermis.* Luxuriosi igitur cuiuslibet atque carnis voluptatibus dediti, quanta sit cæcitas demonstratur, cum dicitur: *Dulcedo*

2ob. 25.

*A illius vermis.] Quid namque caro, nisi putredo ac vermis est? Et quisquis carnalibus desideriis anhelat, quid aliud quam vermem amat? Quæ enim sit carnis substantia, testantur sepultra. Quis parentum, quis amicorum fidelium, quamlibet dilecti sui tangere carnem scaturientem vermis potest? Caro itaque cum concupiscitur, pensetur quid sit examinis, & intelligitur quid amat. Nil quippe sic ad edandum desideriorum carnalium appetitum valet, quam ut unusquisque hoc quod vivum diligit, quale sit mortuum penset. Considerata etenim corruptione carnali, citius cognoscitur, quia cum illicite caro concupiscitur, tabes desideratur. Bene ergo de luxuriosis mente dicitur: *Dulcedo illius vermis;*] quia is qui in desiderio carnalis corruptionis astutus, ad factorem putredinis anhelat. Hæc sicut in hujus partis tertie initio promisso me memini, sub brevitate transcurri; ut ea quæ in hoc opere sequuntur, quia magna obscuritate implicata sunt, opitulante Deo latius discrantur.*

# SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB LIBER DECIMVS SEPTIMVS.

## CAPUT PRIMUM.

**O** UOTIES in sancti viri historia per novum volumen endare mysterium typicæ expositionis aggredimur, oportet ut ex ejusdem viri vel nomine, vel passione significacionem mysticam principali proferamus: quatenus habitaculorum more, dum superscriptionem tituli in ipsa postis fronte praefigimus, quia cuius est domus agnolicti, secundus intretur. Crebro autem dixisse me memini, quoniam beatus Job passiones Redemptoris nostri, ejusque corporis, id est, sanctæ Ecclesiæ, & passione suis signavit & nomine. Job, quippe interpretatur dolens. Et quis alius in hoc dolente figuratur, nisi de quo scriptum est: *Veri languores nostros ipse solvit, & dolores nostros ipse portavit?* De quo rursus dicitur: *Livore eius sanati sumus.* Amici vero ejus, haereticorum speciem tenent, qui, ut sepe jam diximus, Deum dum defendere nintuntur, offendunt. Sanctus ergo vir per vulnera & verba sic loquatur sua, ut etiam nostra significet, & plerumque per prophetie spiritum ventura narret, præsentia transcendat: nonnumquam vero sic de presentibus disserat, ut de futuris reticescat. Cognita itaque discretionis hujus custodia, cum immutacione vocis illius nostra quoque intelligentia alternet: ut tanquam verius ejus sensibus congruat, quanto se & cum ejus vocibus immutat. Verbis itaque præcedentibus sanctus vir per disertas prudentia arte sententias iniqui cuiuslibet culpas protulit, & quam sit dñanda ejus actio expressit. De cuius pena mox subjicit, dicens:

*Quod malorum vitam in eo videt Deus, quod judicat: in eo quod non misereatur, ignorat,*

## CAPUT II.

**N**ON sit in recordatione, sed conteratur quasi lignum infuctum.] In recordationem enim

**C**onditoris non reducitur, quisquis usque ad finem virtutis subjugatur. Nam si hunc superni respectus memoria tangeret, proculdubio ab inquietate revocaret. Ejus quippe merita exigunt, ut funditus ab auctoris recordatione deleatur. Sciendo vero est, quod recordari Deus nequaquam propriè dicitur. Qui enim oblivisci non potest, quo pacto recordari potest? Sed quia eos nos, quorum recordamur, amplectimur: ab his autem, quorum obliviscimur, elongamur; humano usq; & recordari Deus dicitur, cum dona tribuit; & oblivisci, cum in culpa derelinquit. Sed quia cuncta pensat, cuncta fine immisionis alternatione considerat; & recordatur bonorum, quorum tamen numquam obliviscitur; & nullatenus recordatur malorum, quos tamen per iudicium semper intuetur. Quasi enim reddit ad bonorum memoriam, quam tamen numquam deseruit: & quasi nequaquam malos respicit, quorum tamen facta considerat, sed super hæc damnationis iudicium in ultimis servat. Hinc enim scriptum est: *Oculi Domini contemplantur bonos & pro malos.* Hinc per Psalmistam dicitur: *Vultus Domini super facientes mala; ut perdat de terra memoriam eorum.* Considerat igitur quos puniat, sed eodem ipsis antè non vidit, quos neficit. Nam quibuldam in fine dicturus est: *Nescio vos unde sitis: discidite à me omnes operari iniquitatis.* Miro igitur modo prævorum vitam & intuetur, & obliviscitur: quia quos per distributionem sententiae judicat, quantum est ad memoriam misericordie ignorat. Qui quoniam in ejus recordationem non veniunt, quasi in fructuolum lignum ex ejus iudicio conteruntur. Terra quippe eos temporali sumptu aliuit, prædications desuper pluvia infudit. Sed quia eorum vita nequaquam fructum boni operis protulit, iratus hanc agricola abscondit, ut juxta Veritatis sententiam locum non occupet, quem tenere alius ad fru-

Mat. 7.

Luk. 13. b